

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI¹⁾

z dnia 2008 r.

**w sprawie sposobu i trybu finansowania kosztów leków wydawanych poborowym
pełniącym służbę w formacjach uzbrojonych niewchodzących w skład
Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej podporządkowanych
ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych**

Na podstawie art. 56b ust. 4 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2004 r. Nr 241, poz. 2416, z późn. zm.²⁾) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa sposób i tryb finansowania z budżetu państwa kosztów częściowej lub całkowitej odpłatności za leki wydawane poborowym pełniącym służbę w formacjach uzbrojonych niewchodzących w skład Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej podporządkowanych ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych, zwanym dalej „poborowymi”.

§ 2. Koszty częściowej lub całkowitej odpłatności za leki wydane przez aptekę poborowemu, na podstawie recepty wystawionej przez świadczeniodawcę, o którym mowa w art. 56b ust. 1 lub 2 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej, pokrywa jednostka organizacyjna formacji uzbrojonej niewchodzącej w skład Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej podporządkowanych ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych, w której poborowy pełni służbę, zwana dalej „jednostką organizacyjną”.

§ 3. 1. Zwrotu kosztów częściowej lub całkowitej odpłatności za leki nabyte przez poborowego, dokonuje jednostka organizacyjna na podstawie wniosku poborowego.

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, poborowy składa w jednostce organizacyjnej na piśmie, w terminie 14 dni od dnia dokonania zakupu leków w aptecce albo powrotu do służby po ustaniu choroby.

3. We wniosku poborowy wskazuje sposób zwrotu przez jednostkę organizacyjną kosztów zakupu leków.

4. Do wniosku, o którym mowa w ust. 1, poborowy dołącza fakturę wystawioną przez aptekę potwierdzającą wysokość poniesionych kosztów zakupu leków.

¹⁾ Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji kieruje działem administracji rządowej – sprawy wewnętrzne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 3 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji (Dz. U. Nr 216, poz. 1604).

²⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 277, poz. 2742, z 2005 r. Nr 180, poz. 1496, z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i 711 i Nr 220, poz. 1600 oraz z 2007 r. Nr 107, poz. 732 i Nr 176, poz. 1242.

§ 4. Jednostka organizacyjna dokonuje zwrotu kosztów częściowej lub całkowitej odpłatności za leki nabyte przez poborowego, w terminie 14 dni od dnia złożenia wniosku wraz z fakturą, o której mowa w § 3 ust. 4.

§ 5. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

**MINISTER
SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI**

W porozumieniu:
MINISTER ZDROWIA

UZASADNIENIE

Projekt rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie sposobu i trybu finansowania kosztów leków wydawanych poborowym pełniącym służbę w formacjach uzbrojonych niewchodzących w skład Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, stanowi wykonanie delegacji zawartej w art. 56b ust. 4 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 241, poz. 2416, z późn. zm.).

Zgodnie z art. 56a ww. ustawy, poborowi pełniący służbę w formacjach uzbrojonych niewchodzących w skład Sił Zbrojnych RP podporządkowanych ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych, objęci są obowiązkiem ubezpieczenia zdrowotnego oraz zaopatrywani są w leki na zasadach ogólnie obowiązujących określonych w ustawie z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. Nr 210, poz. 2135, z późn. zm.). Poborowi, o których mowa wyżej, mają zatem prawo do zaopatrzenia w leki za całkowitą albo częściową odpłatnością 30% albo 50% ceny leku, o której mowa w art. 36 ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. Z kolei przepis art. 56b ust. 3 ustawy o powszechnym obowiązku obrony RP stanowi, iż koszty częściowej lub całkowitej odpłatności za leki (tj. 30% albo 50% ceny leku) wydawane poborowym, o których mowa w art. 56a tejże ustawy, na zasadach i w zakresie określonym w ustawie o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, są finansowane z budżetu państwa, z części pozostającej w dyspozycji ministra właściwego do spraw wewnętrznych. A zatem, leki te stały się w istocie bezpłatne dla poborowych, ponieważ odpowiednio 100%, 30% albo 50% ceny leku pokrywa budżet państwa, a pozostałą część (odpowiednio 70% i 50% ceny leku) Narodowy Fundusz Zdrowia na zasadach wynikających z cyt. wyżej ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.

Projektowane rozporządzenie określa sposób i tryb finansowania z budżetu państwa, kosztów częściowej lub całkowitej odpłatności za leki wydawane poborowym, na zasadach określonych w ustawie o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. W projekcie przyjęto, iż koszty zakupu leków zwracane będą poborowemu przez jednostkę organizacyjną formacji uzbrojonej niewchodzącej w skład Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej podporządkowanych ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych, w której poborowy pełni służbę, po złożeniu przez poborowego wniosku o zwrot kosztów wraz z dowodem zakupu leków - fakturą wystawioną przez aptekę. W rozporządzeniu zakreślono termin, w którym poborowy powinien zwrócić się do jednostki, w której pełni służbę z pisemnym wnioskiem w sprawie zwrotu kosztów zakupu leków, zakreślono również termin, w jakim jednostka powinna dokonać zwrotu kosztów zakupu leków poborowemu. W projekcie przyjęto, że poborowy określi we wniosku sposób zwrotu kosztów zakupu leków.

Formacjami uzbrojonymi niewchodzącymi w skład Sił Zbrojnych RP podporządkowanymi ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych, w których poborowi pełnią służbę, są oddziały prewencji Policji. Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia z dnia 6 listopada 2007 r. w sprawie określenia liczby poborowych oraz żołnierzy rezerwy, którzy w 2008 r. mogą być powołani do czynnej służby wojskowej, służby w Obronie Cywilnej oraz służby w formacjach uzbrojonych niewchodzących w skład Sił

Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 212, poz. 1553) - w 2008 r. do odbycia służby w oddziałach prewencji Policji może być powołanych do 4.500 poborowych.

Projekt rozporządzenia nie podlega notyfikacji, zgodnie z trybem przewidzianym w przepisach rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 z późn. zm.).

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Podmioty, na które oddziałuje regulacja:

Projektowane rozporządzenie oddziałuje na: poborowych pełniących służbę w formacjach uzbrojonych niewchodzących w skład Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, które podporządkowane są Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz oddziały prewencji Policji, w których poborowi pełnią służbę.

2. Konsultacje społeczne:

W ramach konsultacji społecznych i w celu wykonania obowiązku wynikającego z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414), projekt rozporządzenia został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej, na stronie internetowej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji.

Niniejszy projekt rozporządzenia powstał w następstwie uwag przedstawionych przez Naczelną Izbę Aptekarską, do projektu rozporządzenia w wersji skierowanej do uzgodnień międzyresortowych w dniu 15 czerwca 2007 r. Projekt przekazany został do zaopiniowania Naczelnej Radzie Aptekarskiej w dniu 18 października 2007 r. Naczelna Rada Aptekarska nie przedstawiła swojego stanowiska w sprawie rozwiązań przyjętych w projekcie rozporządzenia.

3. Wpływ regulacji na dochody i wydatki budżetu oraz sektora finansów publicznych:

Realizacja zadań objętych projektowanym rozporządzeniem finansowana będzie z budżetu będącego w dyspozycji ministra właściwego do spraw wewnętrznych ze środków finansowych pozostających w dyspozycji jednostki organizacyjnej formacji uzbrojonej niewchodzącej w skład Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej podporządkowanej Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji. Przyjąć można szacunkowo, iż skutki finansowe dla budżetu wyniosą ok. 174.000 zł. rocznie.

Wydatki na pokrycie kosztów zakupu leków przez poborowych, zostaną pokryte ze środków zaplanowanych w budżetach jednostek organizacyjnych Policji, w których pełnią oni służbę.

Podkreślić należy, iż skutki dla budżetu państwa określone zostały jedynie szacunkowo. Jako podstawę ich wyliczenia przyjęto kwotę wydatkowaną w 2006 roku przez Narodowy Fundusz Zdrowia na leki dla żołnierzy odbywających zasadniczą służbę wojskową, przeszkolenie wojskowe, ćwiczenia wojskowe, oraz pełniących służbę wojskową w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny, a także kandydatów na żołnierzy zawodowych.. Zgodnie z informacją przedstawioną przez Narodowy Fundusz Zdrowia w dokumencie

pt. „Monitoring ordynacji lekarskich dla pacjentów z uprawnieniami PO w 2006 r.”, na leki dla pacjentów z uprawnieniami „PO”, Narodowy Fundusz Zdrowia wydatkował kwotę 3.279.017, 36 zł. Symbolem „PO” oznaczone są recepty dla żołnierzy odbywający zasadniczą służbę wojskową, przeszkolenie wojskowe, ćwiczenia wojskowe, oraz pełniących służbę wojskową w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny, a także kandydatów na żołnierzy zawodowych (rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 17 maja 2007 r. w sprawie recept lekarskich /Dz. U. Nr 97, poz. 646/).

Stosownie do przepisu art. 44 ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, żołnierzom odbywającym zasadniczą służbę wojskową, przeszkolenie wojskowe, ćwiczenia wojskowe, o ile nie podlegają obowiązkowi ubezpieczenia z innego tytułu, oraz pełniącym służbę wojskową w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny, a także kandydatom na żołnierzy zawodowych - przysługuje bezpłatne zaopatrzenie w leki umieszczone w wykazach leków podstawowych i uzupełniających oraz leki recepturowe.

Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 26 lipca 2005 r. w sprawie określenia liczby poborowych oraz żołnierzy rezerwy, którzy w 2006 r. mogą być powołani do czynnej służby wojskowej, służby w obronie cywilnej oraz służby w formacjach uzbrojonych niewchodzących w skład Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 145, poz. 1213) - w 2006 r. do odbycia zasadniczej służby wojskowej mogło zostać powołanych 78.000 osób, do odbycia przeszkolenia wojskowego 4.000 osób (studentów i absolwentów szkół wyższych), do odbycia ćwiczeń wojskowych, okresowej służby wojskowej, ćwiczeń w obronie cywilnej łącznie 2660 żołnierzy rezerwy.

Z zestawienia liczby pacjentów z uprawnieniami „PO” oraz kosztów leków wydatkowanych na ten cel w 2006 r. wynika, iż kwota refundacji na jedną osobę wynosiła około 38,70 zł.

Przy szacowaniu skutków finansowych dla budżetu państwa związanych z wejściem w życie projektowanego rozporządzenia przyjęto, iż wydatki na leki dla poborowego pełniącego służbę w oddziałach prewencji Policji wyniosą również około 38,70 zł. W 2008 r. do odbycia służby w oddziałach prewencji Policji może być powołanych do 4.500 poborowych.

4. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość:

Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na rynek pracy, konkurencyjność wewnętrzną i zewnętrzną gospodarki oraz na sytuację i rozwój regionów.

5. Wpływ regulacji na rynek pracy:

Wydanie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na rynek pracy.

6. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionów.

Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na sytuację i rozwój regionów.

7. Zgodność z prawem Unii Europejskiej:

Przedmiot projektowanego rozporządzenia nie jest objęty zakresem prawa Unii Europejskiej.